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ALCANCE AL INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

CONVOCATORIA N° 2023-0-004-LA JAGUA DEL PILAR

OBJETO: Contratar “ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO SIN FORMULA DE
REAJUSTE Y DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LOS TERMINOS
DE REFERENCIA, LA CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO Y EJECUCION PARA LA APLICACION DE
LOS SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA BAJO LA MODALIDAD DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA
URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIPIO DE LA JAGUA DEL PILAR”

FECHA DE PUBLICACION 31 DE ENERO DE 2024

El numeral 4.26.1. INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE
SUBSANACIONES, de los términos de referencia, establece que En el evento en que no se haya advertido la
ausencia de un requisito habilitante y, por ende, no lo haya requerido en el “Informe de verificacion de requisitos
habilitantes y solicitud de subsanaciones”, o advierta la necesidad de aclaracion o explicacion en cualquier
momento de la convocatoria, podra solicitar a los proponentes para que alleguen los documentos, aclaraciones
0 explicaciones en el término que para el efecto se fije y por el medio dispuesto para tal fin”.

Por su parte el numeral 4.29. AJUSTE OFICIOSO DE INFORMES de los términos de referencia, establece,
que: En el evento en que la entidad advierta la necesidad de ajustar los informes de verificacion, evaluacion y/o
calificacién que se generan en las distintas etapas del proceso, podré efectuarlo en cualquier momento de la
convocatoria, hasta antes de la celebracion del contrato. Para lo anterior, se efectuara el respectivo alcance al
informe segun corresponda, en el cual se expondran las razones que motivaron el ajuste, el cual sera publicado
en la pagina web www.fidubogota.com.

En tal sentido, se informa a los participantes de la convocatoria 2023-0-004-LA JAGUA DEL PILAR que se
realizd una verificacion adicional a la propuesta presentada por JOSE CARLOS GUERRA FUENTES, que
determiné la necesidad de que se produzca un ALCANCE AL INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS
HABILITANTES, conforme con las siguientes consideraciones:

1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con la informacién remitida en el marco de la presente convocatoria se recibieron dos (2)
propuestas para verificar y evaluar, conforme con lo siguiente:

No PROPONENTE INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE DEL
(Seguin Orden Acta de Cierre) INTERESADO PLURAL
1 | JOSE CARLOS GUERRA FUENTES JOSE CARLOS GUERRA FUENTES
INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER | INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S
S.AS

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES

El 28 de diciembre de 2023 se publicé el informe con el siguiente resultado:
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No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA | TECNICA RESULTADO

1 |JOSE CARLOS GUERRA FUENTES CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

INVERSIONES RIZCALA HERMANOS
2 RIZHER S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

2.2. ALCANCE AL CONSOLIDADO DEL INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES
Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES EN RELACION CON EL
PROPONENTE JOSE CARLOS GUERRA FUENTES

El veintiséis (26) de enero de 2024, se public alcance al Informe de Verificacion de Requisitos Habilitantes y
Solicitud de Subsanaciones dado que, en una nueva validacién de cumplimiento realizada como consecuencia
de una observacién, se advirtio que la ausencia de un requisito técnico habilitante del PROPONENTE JOSE
CARLOS GUERRA FUENTES.

Por otra parte, de acuerdo con lo descrito en el informe definitivo de requisitos habilitantes el PROPONENTE
INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S debia rechazarse de plano dado que incurre en la
causal de rechazo contenida en el numeral 4.34 de los términos de referencia, 24. Cuando el proponente,
persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio o union temporal, no informen en el formato
de declaracion juramentada haber tenido dentro de los tres (3) afios anteriores al cierre del presente proceso
de contratacion imposiciones de clausulas penales, clausulas penales de apremio, multas, o sanciones; o dentro
de los cinco (5) afios anteriores al cierre del presente proceso de contratacion declaratorias de incumplimiento,
o terminacion unilateral, o caducidad en los contratos en los cuales ha ostentado la calidad de Contratista. Al
respecto, se tiene que el proponente no reportd la terminacion unilateral del contrato No. 2021-0-028-
FUSAGASUGA, celebrado con Fidubogoté, en calidad de vocera del PA Programa Casa Digna Vida Digna,
ocurrida el 25/05/2023. Terminacion anticipada que, conforme lo informd esa entidad fiduciaria, se realizd de
conformidad con lo descrito en el mismo contrato.

Con sustento en lo anterior, se da alcance de la evaluacion del componente técnico al PROPONENTE JOSE
CARLOS GUERRA FUENTES, y del componente juridico al PROPONENTE INVERSIONES RIZCALA
HERMANOS RIZHER S.A.S con el siguiente resultado:

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA FINANCIERA | TECNICA RESULTADO
INVERSIONES RIZCALA HERMANOS
2 RIZHER SAS RECHAZADO CUMPLE CUMPLE RECHAZADO
NO
1 |JOSE CARLOS GUERRA FUENTES CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE HABILITADO

Junto con el presente alcance al informe, se publicd:

1) El Alcance individual juridico de Requisitos Habilitantes y Solicitud de Subsanaciones del
PROPONENTE INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S
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2) ElAlcance individual Técnico de Verificacion de Requisitos Habilitantes y Solicitud de Subsanaciones,
del PROPONENTE JOSE CARLOS GUERRA FUENTES.

El traslado y la oportunidad de subsanacién, se otorgd unicamente para el PROPONENTE JOSE CARLOS
GUERRA FUENTES vy solo respecto de lo contenido en el Alcance al informe individual de verificacion de
requisitos habilitantes técnico, en consecuencia, se advirtié que, para los demas proponentes participantes en
la convocatoria, ya habia culminado la oportunidad de subsanacion y observaciones.

3. OBSERVACIONES Y SUBSANACIONES RECIBIDAS DURANTE EL PERIODO DE TRASLADO DEL
ALCANCE AL INFORME PRELIMINAR DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

El proponente JOSE CARLOS GUERRA FUENTES podia observar y/o presentar los documentos que
considerara pertinentes so pena del rechazo de su propuesta, a través del correo electronico
casadigna@findeter.gov.co, hasta las 5:00 p.m. del dia 29 de enero de 2024, plazo perentorio sefialado en
el = Cronograma de los términos de referencia, modificado con la Adenda No. 6.

PROPONENTE JOSE CARLOS GUERRA FUENTES

Subsanacion
. Acta de Recibo Final de Obra, Contrato 2019-0-025 RIOHACHA pdf - SUBSANACION CONVOCATORIA N° 2023-0-004- LA JAGUA DEL PILAR. pdf -
L1 486 KB L1 465 KB

De: JC INGENIERIAS SAS <construccionesjcgf@gmail.com>

Enviado: lunes, 29 de enero de 2024 15:36

Para: Programa Casa Digna Vida Digna <casadigna@findeter.gov.co>

Asunto: SUBSANACION SOLICITADA POR EL ALCANCE DEL INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES PROCESO CONTRATACION CONVOCATORIA N2 2023-0-004- LA JAGUA DEL PILAR

Valledupar, 29 de enero de 2024

Sefiores:

COMITE EVALUADOR

FINDETER BANCO DE DESARROLLO TERRITORIAL

PATRIMONIO AUTGNOMO FIDEICOMISO CASA DIGNA VIDA DIGNA (FIDUCIARIA BOGOTA $.A.) FIDUCIARIA BOGOTA S.A.

Respuesta: Al presente informe se anexan las verificaciones de requisitos habilitantes juridicos, financieros
y técnicos de cada proponente, las cuales forman parte integral del mismo.

PROPONENTE INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S

Observacion
Y ANEXOS OBSERVACION INFORME EVALUACION LA JAGUA.rar - Observaciones al infarme de evaluacién definitivo La Jagua del Pilar 17-01-2024. pdf -
Ll ome w | 945 KB
De: INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S <inrabel@hotmail.com>
Enviado: Wednesday, January 17, 2024 2:20:11 PM
Para: Programa Casa Digna Vida Digna i gOov.co>; prograr dvd@ com <p fidubogota.com>

Cc: gerencia@rizhersas.com <gerencia@rizhersas.com>; Jorge Mario Sanchez Rojas <JMSan gov.co>; whernandez1 @fi com <whernandez1@fidubogota.com>; Ipenar @fidubogota.com

<lpenar@fidubogota.com>; Sepulveda Calderen, Cindy Johana <csepulveda@fidubogota.com>; Gutierrez Patifio, Christian Alejandro <cgutierrezp@fidubogota.com>; Pardo Chacon, Helen Victoria

<Hpardo @fduhngﬂta com>; Hernan Ricardo Mora Montano <HMOra@m|nvllenda gnv CO>; genar@fduhngﬂta com <l genar@fdubngota com>; Gustavo Ernesto Alvarez Lopez <GAlvarez@minvivienda.gov.co>;

notificacior idubogota.com <notificaci e d <Nonh da.go ; Qu aduria -gov.c0 <Q jas@p ia.gov.co?]

pr judicial ia.gov.co judi ia.gov.co>; notlfl acior i ntr BOV. notificaci judicial ralona Eov €0>; contr iabogota.gov.cf
0@ contraloriak BOV.CO>} presidencia.gov. presidencia.g

Asunlu ‘OBSERVACION-INFORME DE EVALUACION DEFINITIVO-CONVOCATORIA No. 2023-0-004 LA JAGUA DEL PILAR
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INVERSIONES RIZCALA HNOS RIZHER 5.A.5.
NIT. No. 800.233.461-4

Barranquilla, 17 de enero 2024

Sefares .
FIDUCIARIA BOGOTA

Referencia: Comvocatoria N° 2023-0-004-LA JAGUA DEL PILAR, cuyo objeto es ELABORAR FOR EL
SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FLIO SiN FORMULA DE REAJUSTE ¥ DE CONFORMDAD CON LAS
ESPECIFIGIONES ESTABLEGIDAS EN LOS M DE REFERENCIA LA CATEGORZAGION,
DIAGNOSTICO ¥ EJECLICION PARA LA APLIGACION DE LOS SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA
BAJO LA MODALIDAD DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDIA URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIFIC: DE
LA JAGUA DEL FILAR"

Asunto: Presentacion de cbsenvacionss y soiicitudes respects del informe de evaluacion y asignacion de
puntaje (orden de eleghildad) publicado el dia dieciseis (16) de enero del ano dos mil venficualro (2024).
Cordial saludo,

ANWAR YUSEF RIZCALA BELTRAN, idenificads con la ceduia de ciudadania No. 1.940.849.077, cbrando
en mi calidad de representarte legal de |3 sociedad INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER SAS.,
idenfificada con el NIT No: B00.233 4614, ylamlﬁmewmmﬁmelmdﬂpﬂmﬂd&
saleccion de | refarencia, denfro de la por medio de la
Adenda No. 3, “'.......d.. i mﬁlm&edmyas@am
depmhe[ol&ndedegbilmnﬁlmdﬂaiw[m&wnﬂwmmmmmﬂ,
firi e gue sean comegidas las sendas imegulandodes gque s2 estin evidenciando al calficar las propuestas
allegadas al referido proceso de seleccion.

L Incongruencias en Ia calificacion de la propussta presentada por el sefior JOSE CARLOS

GUERRA FUENTES

De conformidad con el Acta de Cieme de recapeion de propuesias de la Comvocatoria No. 2023-0-004-LA
JAGUA DEL PILAR smitida =l dia dieciocho (1E)dednerrbredel amdosrriwanhhestmj,alaszm PM,
por parte de FIDUCIARIA BOGOTA i , la primera, olsefior JOSE
CARLOS GUERRA FUENTES y la sequnda, presenitada por |a sociedad comercial a la cual represento.

Pues bien, en @ referida Acta de Cleme, e menciona 2n la columna de obsenaciones a la propuesta
plesenladapwelsemrJ{BEWL{BGUERRAFUENTES gque la informacion allegada por dicho
propananis no puede ser vaidaoa, toda vez que, |3 propuesta habia sido alegada en un enlace de Google
Dﬂwywpdmsiesegnhddemm no le era posible a FIBUCIARIA BOGOTA aborir & enlace. fal
¥ come 52 evidencia 2 continuacion:

INVERSIONES RIZCALA HNOS RIZHER S.A.S.
NIT. No. 800.233.461-4

Pues bien, en el informe de verificacion de requisitos habiltantes publicado el dia veinfiocho (28) de diciembre
del afio dos mil veintitrés (2023), se manifestd por parte de FIDUCIARIA BOGOTA, que la propuesta de la
sociedad comercial INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S. se enconiraba habiltada, sin que
e le solicitara aclaracion, subsanacion o correccion alguna, veamos:

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA | FINANGIERA | TECNICA |

IOSE CARLOS GUERRA FUENTES. CUMPLE | CUMPLE | GUMPLE

2 INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER SAS | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | HABILITADO

y de manera inte tiy BOGOTA procede a descalificar la propuesta de la
socledad INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER $.A.8. al emitir el informe definitivo del diez (10) de
enero del aio dos mil veinticualro (2024), aludiendo que, se incurria en la causal de rechazo contemplada en
el numeral 24 del numeral 4.34 de los términos de referencia, esto es, 24. Cuando el proponente, persona
natural o juridica o alguno de los miembros del consorsio o umion femporal, no informen en e formato de
declaracion juramentada haber tenido dentro de los tres (3) afios anferiores al cierre del presente proceso de
contratacién imposicienes de clausulas penales, clausulas penales de apremro multas, o sancrones ° dentro
de los cinca (5) afios anteriores al cierre del presente proceso de
o ferminacién unilatera, o caducidad en los confratos en los cuales ha ostentado la catﬂdad de Contrafista. Lo
anterior, basandose la FIDUCIARIA BOGOTA en la supuesta ferminacion anticipada y unilateral del Contrato
Ne. 2021-0-028-FUSAGASUGA, fechada del dia veinicinco (25) de mayo del afio dos mil veintitrés (2023).

Ante esta situacion, que tiene incidencia directa en la evaluacion de las ofertas emitida el dia dieciséis (16) de
enero del presente afio, y dado que, 3 1a sociedad comercial INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER
$.A.S. no se le dio oportunidad alguna de pronunciarse acerca de la supuesta deficiencia de su propuesta, nos
permitimos manifestar que, por parte de INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S. no le era
posible informar acerca de |a supuesta terminacién anticipada unilateral del referido contrato, toda vez que,
NUNCA se nos notifics de la decision del veinticinco (25) de mayo del afio des mil veintitrés (2023) a la cual
hace referencia la FIDUCIARIA BOGOTA, con lo cual, exigir a INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER
$.A.S. que manifestara en su propuesta acerca de dicho aconiecimiento resulta desproporcionado e injusto.

Aunado a lo anterior, debe tenerse en cuenta que, si FIDUCIARIA BOGOTA hubiera considerado el supuesto
defecto de la propuesta de INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S. como una causal valida
para su rechazo, debid haberlo advertido en el informe de venficacion de requisitos habilitantes publicado el dia
veintiocho (28) de diciembre del afio dos mil veintitrés (2023), solicitando al proponente la correccion de la
informacién suministrada en el Formato de dediaracion juramentada, sin embargo, guardd silencio al respecto
y salo lo puso de presente al emiir el informe definitivo del dia diez (10) de enero del afio dos mil veinticuatro
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Aunado a lo anterior, esta situacion fue advertida por parte de la sociedad comercial INVERSIONES RIZCALA
HERMANOS RIZHER $.A.S., mediante correo electronico fechado del dia 19 de diciembre de 2023, sin que se
emifiera pronunciamiento alguno por parte de FIDUCIARIA BOGOTA, ignorandose que, de manera expresa la
Entidad habia también manifestado que no se podia validar la informacion de la propuesta presentada por el
sefior JOSE CARLOS GUERRA FUENTES

Esto llama significafivaments Ia atencidn, dado que, la FIDUCIARIA BOGOTA procedit a emitir los informes
de requisitos habilitantes e informes de verificacién de requisitos habilitantes en los dias veintiocho (26) de
diciembre del afio dos mil veintités (2023) y diez (10) de enero de enero de dos mil veinticuatro (2024),
sefialando que la propuesta presentada por el sefior JOSE CARLOS GUERRA FUENTES se encuentra
habilitada, sin hacer mencién alguna a la forma como la FIDUCIARIA BOGOTA conocié del contenido de la
propuesta de dicho proponente, o la forma como fue superada la situacion puesta de presente en el Acta de
Cierre de recepcion de ofertas.

Asi pues, la conducta en que incurre FIDUCIARIA BOGOTA resulta contradictoria, toda vez que, por una parte,
manifiesta en el Acta de Cierre de recepcion de ofertas que no es posible validar la informacion de la propuesta
allegada por el sefior JOSE CARLOS GUERRA FUENTES, pero, posteriormente ignora dicha situacion y
procede a tener su oferta como habil y calificaria.

En este punio, es pertinente recordar que, la propuesta del sefior JOSE CARLOS GUERRA FUENTES no
podia ser evaluada ni tenida como habil por parte de FIDUCIARIA BOGOTA, esto, en virud de lo dispuesio
por la Nota 1 del numeral 4.12.1. de los términos de referencia de la convocatoria publica No. 2023-0-004-LA
JAGUA DEL PILAR, veamos:
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(2024), frente al cual, el NO contempla idad alguna para iarse, lo cual refleja una
clara cenducta de mala fe por parte de la Entidad, la cual debia conocer la existencia de la supuesta dedlaratoria
de terminacion unilateral anticipada del Contrato No. 2021-0-028-FUSAGASUGA, al fungir como Contratante
de e

En mnmrdanma con lo anterior, y sin olvidar que INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S.
di ia de la supuesta de ion unilateral del ya referido contrato, la causal de rechazo
en cuesiion resulta desproporcionada e imacional, dado que, la terminacion unilateral de contratos en los que
hayan participado previamente los prepenentes NO es un asunto que tenga incidencia alguna en la evaluacién
de las ofertas o la comprobacidn de requisitos habilitantes.

En efecio, no se pondera de manera alguna dentro de la calificacion de las propuestas, el hecho de que los
proponentes hayan participado previamente en contratos que han sido terminados de manera unilateral, con lo
cual, no es procedente |a descalificacion de una propuesta por tal motivo, pese a lo plasmado en los términos
de referencia estructurados por FIDUCIARIA BOGOTA, so pena de estar atentande contra la objetividad que
debe observar la seleccion de contratistas que pretende llevar a cabo, en su calidad de gestor de recursos
plblicos.

Al respecto, el Honorable Consejo de Estado, al referirse a la objefividad de |a seleccion, ha indicado que

La objelividad en la selecsion impone que la descalificacion de las oferfas provenga inicamente de la
ponderacion de los resultados derivados de un riguroso proceso de evaluacion, plenamente ajustado a la ley y
al pliego de condiciones, cuyos resultados, ademas de ser conocidos por cada proponente -en cumplimiento
de los principios de publicidad y de transparencia- también sean conocidos por sus competidores con el
propésito de controvertirlos'. {._)

‘Ahora bien, con més precision, indica a citada Corporacién que los mativos de rechazo de las propuestas deben
ser congruentes con los critsrios de comparacion y evaluacion de las ofertas, siendo posible permitiries a los
proponentes que, subsanen cierias imprecisiones y falencias, siempre y cuando estas no incidan de manera
alguna en Ia calificacion de las propuestas, veamos

“(__) el balance general y la declaracion de renta se requerian para hacer la verificacién de las partidas alli
consignadas y, luego a ello, con fundamento en el balance general, deferminar ia capacidad econdmica del
propanente. De ofra parte, [a conciliacion de renta fiscal solo se requeria en el evento en que exisfiera diferencia
entre las partidas del balance general y la declaracion de renta. Es decir, fales documentos no eran objeto de
evaluacion, al punfo que en ninguna parte del pliego se les asigna un puntaje, sino de verificacion. Ello revisie
(gran importancia, porque, al no asignarseles puntaje alguno, no se puede enfender que con ellos se mejorara
la propuesta, ni que fueran necesarios para la comparacion de las mismas. () la exigencia de aportar Ia
iacion de renta fiscal, que tenia por objeto vertficarla i balance generaly

i Tercera Subsecsin A Exlo
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de renta,_era por complefo innecesaria, pues ia diferencia que pudiera haber existido fue aclarada con la
on de renfa corregida y._en no era viable la propuesta por falta de tal
on_maxime que la_misma resultaba inane para la on_y evalyagién de las oferfas?
(Subrayado por fuera del texto original).

Al respecto, también ha manifestado |a citada Corporacion, que el rechazo in limine de |as propuestas es una
conducta reprochable y que no fiene cabida en el ordenamiento juridico colombiano, por tanto, las entidades
contratantes deben exigir a los [ li K ¥ i sean del caso
de manera previa a ello, veamos:

“(...) para evitar el rechazo in limine de las ofertas, las entidades estafales tienen la carga de buscar claridad a
los aspectos dudosos que sufjan durante la evaluacion de las efertas. Por tanto, si no comprende algo, si existe
contradiccion, si un requisito fue omitido, efc., la entidad solicitara “a los proponentes las aclaraciones y

que se estimen ind: o que realiza el principio de ecenomia vertide en
el art. 25.15, de manera que la entidad no puede rechazar de plano la propuesta sin solicitar previamente que
se aclare®”

Por supuesto, el suserito | enfiende q BOGOTA no tiene |z calidad de Entidad
Estatal, sin embargo, al fungir como adminisirador de recurses piblicos en el marco del programa casa digna,
vida digna, esta obligado a selecsionar de manera objefiva a los ejecutores e interventores de las obras que se
adelanten en el marco de dicho programa estatal, con lo cual, la aplicacion de Ia légica planteada por el

Honorable Consejo de Esfado en las citadas providencias es plenamente exigible en este caso.

Asi las cosas, el rechazo de la propuesta de la sociedad comercial INVERSIONES RIZCALA HERMANOS
RIZHER S.A.5. resulta improcedente e injusiificada, ademés de abusiva y posiblemente consitufiva de una
maniobra para presuntamente favorecer a a propuesta presentada por el sefior JOSE CARLOS GUERRA
FUENTES

Finalmente, se fiene que, la propuesta presentada por la saciedad comercial INVERSIONES RIZCALA
HERMANOS RIZHER S.AS. es la mejor propuesta allegada en el marco del proceso de seleccion que nos
ocupa, por cuanto, no solo cumple plenamente con los requisitos exigidos para ser habilitada, sino que también,
en casa de haberse evaluado la propuesta, esta habia oblenido una calificacion de cien (100) puntos, al haber
aportado Carta Cupo Crédito expedida por la Entidad Financiera BANCOLOMBIA, mientras que el ofro
proponente, el sefior JOSE CARLOS GUERRA FUENTES solamente obtuvo setenta (70) puntos, al no haber
allegado Carta Cupo Crédito, lo cual es una clara muestra de que, el proponente que cuenta con la experiencia,

1 INVERSIONES RIZCALA HNOS RIZHER S.AS.

NIT. No. 800.233.461-4

En consecuencia, de insistirse por parte de FIDUCIARIA BOGOTA en |a evaluacion realizada a as propuestas,
y en virtud de lo manifestado y evidenciado en este escrito, se estaria incumpliendo con el deber de seleccion
objetiva que tiene |a fiduciaria a su cargo, y presuntamente favoreciendo a un proponente cuya propuesta no
es |amas idonea para safisfacer el inferés piblico que subyace a esta contratacidn

. Selicitudes
En virtud de lo expuesto, se pide respefuosamente que se acceda a las siguientes:

PRIMERA. Que se RECHACE Ia propuesta presentada por el sefior JOSE CARLOS GUERRA FUENTES,
dando aplicacidn a lo dispuesto por la Nota 1 del numeral 4.12.1. de los Téminos de Referencia

SEGUNDA. Que se considere como HABIL la propuesta presentada por la sociedad comercial INVERSIONES
RIZCALA HERMANOS RIZHER §.A.8., dado que esta cumple a plenitud con lo dispuesto por los Términos de
Referencia.

TERCERA. Que, como consecuencia de la prosperidad de la solicitud sequnda (2°), se proceda a EVALUAR
y asignar puntaje a la propuesta presentada por la sociedad comercial INVERSIONES RIZCALA HERMANOS
RIZHER S.AS.

Alentamente,

“lidem.

idoneidad y solidez financiera necesaria para la ejecucion del contrato es la sociedad comercial INVERSIONES
RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.5.

$ Consefode Estado. St de o Conlensioso Adiskafivo, Seccin Terosea. Suseccin C. Sentencia del 12 de roviamie de 2044, Exp No. 5000:23.25.000-
19961250001 (27886,

A"\M-[L"i/ H-&}’w‘ (‘1& /

ANWAR YUSEF RIZCALA BELTRAN
Representante Legal
INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.5.

CRA 46 No.69-09 OFL. 10 PISO 2 TEL. 3116840594
E-mail" inrabel@hotmail com Barranquilla — Atlantico - Colombia

Respuesta: El punto | fue respondido mediante documento publicado en la pégina web
https://www.fidubogota.com/convocatorias-casa-digna-vida-digna

En relacién con el punto Il se le informa lo siguiente:
1.

El proponente pretende imputar a la Entidad contratante la responsabilidad de su propia omisién de declarar
la terminacion unilateral del contrato correspondiente a la Convocatoria No. 2021-0-028-FUSAGASUGA,
maxime porque este no es un aspecto subsanable. Al respecto, debemos recordar al proponente que cuando
decidi6 participar en la presente convocatoria, suscribié una carta de presentacién de la propuesta
declarando entre otras cosas que:

La causal en la que incurrié no es objeto de subsanacidn ni aclaracion, es una causal de rechazo,
que opera de manera automatica.

El numeral 4.29. AJUSTE OFICIOSO DE INFORMES de los términos de referencia, establece, que:
En el evento en que la entidad advierta la necesidad de ajustar los informes de verificacion,
evaluacion y/o calificacion que se generan en las distintas etapas del proceso, podra efectuarlo en
cualquier momento de la convocatoria, hasta antes de la celebracion del contrato. Para lo anterior,
se efectuara el respectivo alcance al informe segun corresponda, en el cual se expondran las
razones que motivaron el ajuste, el cual sera publicado en la pagina web www.fidubogota.com.

1. Que conozco los Términos de Referencia de la presente convocatoria, sus adendas e
informaciones sobre preguntas y respuestas, asi como los demas documentos relacionados con
los trabajos, y acepto cumplir todos los requisitos en ellos exigidos.

2. De igual forma manifiesto que acepto las consecuencias que se deriven por el incumplimiento de
los requisitos a que se refiere el numeral anterior.

9. Que lei cuidadosamente los Términos de Referencia de esta convocatoria, sus causales de
rechazo y declaratoria de desierta, y elaboré mi propuesta ajustada a los mismos. Por tanto, conoci
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PA Fideicomiso Casa Digna Vida Digna

de referencia y el contrato.

Por lo tanto, no se acoge la observacion

y tuve las oportunidades establecidas para solicitar aclaraciones, formular objeciones, efectuar
preguntas y obtener respuestas a mis inquietudes.

10. Que conozco, acepto y cumpliré las obligaciones contenidas en los estudios previos, términos

4, CONSOLIDADO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SU ALCANCE A LA

EVALUACION TECNICA

Aun cuando el resultado del consolidado del INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES
publicado el doce (12) de enero de dos mil veinticuatro (2024), se mantiene, la EVALUACION DE REQUISITOS
HABILITANTES DE CARACTER TECNICO fue ajustada oficiosamente por el comité evaluador en concordancia
con el traslado realizado el veintiséis (26) de enero de dos mil veinticuatro (2024) al proponente JOSE CARLOS
GUERRA FUENTES en el ALCANCE AL INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y

SOLICITUDES DE SUBSANACION:

RIZHER S.A.S

No NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA | TECNICA | RESULTADO
1 |JOSE CARLOS GUERRA FUENTES CUMPLE CUMPLE | CUMPLE | HABILITADO
o [NVERSIONES RIZCALA HERMANOS RECHAZADO | CUMPLE CUMPLE | RECHAZADO

Nota: Al presente informe se anexan las verificaciones de requisitos habilitantes juridicos, financieros y técnicos de cada
proponente, las cuales forman parte integral del mismo.

5. CONCENTRACION DE CONTRATOS

PROPONENTE
No.

ESTADO

S.A.S

2 INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER

No reporta contratos vigentes

1 |JOSE CARLOS GUERRA FUENTES

No reporta contratos vigentes

PA Fideicomiso Casa Digna Vida Digna
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EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS HABILITANTES

INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES

CONVOCATORIA 2023-0-004 LA JAGUA DEL PILAR

OBJETO: Contratar “ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO SIN FORMULA DE REAJUSTE Y DE CONFORMIDAD CON LAS
ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA, LA CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO Y EJECUCION PARA LA APLICACION
DE LOS SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA BAJO LA MODALIDAD DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIPIO DE LA

JAGUA DEL PILAR”
PROPONENTE: JOSE CARLOS GUERRA FUENTES
C.C. 79708027
NUMERALES DE CALIFICACION
ASPECTOS POR VERIFICAR LA FOLIOS CUMPLE/ NO OBSERVACIONES
CONVOCATORIA CUMPLE
Carta de presentacion de la 5211 2.3 CUMPLE Aporta carta de presentacion de la propuesta de fecha 18/12/2023, suscrita por
propuesta la persona natural.
Reauerimiento titulacién como La propuesta es suscrita por ingeniero civil con Matricula Profesional No. 25202-
quer . . 5.2.1.12 68163, adjunta copia de la matricula profesional y el certificado de vigencia y
Ingeniero Civil o Arquitecto / P . . . .
5.21.13 9y 20 CUMPLE antecedentes disciplinarios del profesional expedido por el Consejo Profesional
Abono de la oferta . o
Nacional de Ingenieria (COPNIA).
Acreditacion de Ia_gmstencla y 5212 NO APLICA
la representacién legal
Documento de consti!ucié_n del 5213 NO APLICA
proponente plural (Si Aplica):
Fotocopia del documento
cédula de ciudadania o su
equivalente del Representante 5.21.4 4 CUMPLE Aporté documento de identificacion del Representante Legal
Legal de la persona
juridica/Persona natural

Gestién Contractual CON
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EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS HABILITANTES

Verificacion Certificado de
responsabilidad fiscal de la

La persona natural no se encuentra reportado como responsable fiscal, de

Seguridad Social

Contraloria General de la 2els 5 CUMPLE acuerdo con el certificado de 12/12/2023
Republica
Verificacion Certificado de
antecedentes disciplinarios de 5216 6 CUMPLE La persona natural no registra sanciones ni inhabilidades vigentes, de acuerdo
la Procuraduria General de la - con el certificado de 12/12/2023
Nacion
Consulta en el Sistema Registro La persona natural no tiene medid rrecti ndient ¢ cumolir. d
Nacional de Medidas 5217 8 CUMPLE a persona natural no tiene medidas correctivas pendientes por cumplir, de
. acuerdo con certificado de 12/12/2023
Correctivas - RNMC
Aseguradora: Seguros Mundial
Formato: Seguro de cumplimiento a favor de Particulares.
Péliza de Seriedad de Oferta Péliza No: CSC-100299885 Certificado: 71818604
Tomador: GUERRA FUENTES, JOSE
Cierre: 18 de diciembre de 2023 Participacion: N/A
Beneficiario/Asegurado: FIDUCIARIA BOGOTA S.A. como vocera del
Cuatro (4) meses: 18 de abril de FIDEICOMISO PROGRAMA “CASA DIGNA, VIDA
2024 DIGNA” identificada con NIT. 830.055.897-7.
gl 22-32 CUMPLE Cubrimiento de eventos: Se enuncian de manera expresa los Cuatro (4) eventos
de cobertura de la Garantia de Seriedad de la Oferta de acuerdo con lo indicado
Valor Presupuesto oficial: en los literales a) al d) del Sub numeral 1 del numeral 4.1.1.9.de los términos de
$2.784.000.000 referencia.
Valor asegurado: $278.400.000
10%: $278.400.000 Fecha de expedicion: 15/12/2023
Vigencia de los amparos: Desde el 18/12/2023 hasta el 18/04/2024
Soporte de pago: Aporta comprobante de pago
FrEE A e 5.21.10 10-12 CUMPLE | Presenta Registro Unico Tributario
Ce;t;f;?:rltt:; (Ij;:\:auf:zsglr: ;e;to 52111 13-19 CUMPLE Aporta el certificado de cumplimiento de aportes parafiscales y seguridad social

suscrito por el revisor fiscal KEILA CAROLINA ORTEGA PINTO, identificado con

Gestién Contractual CON
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Banca de Desarrollo Territorial

C.C. No. 1.065.601.893 y con Tarjeta Profesional No. 226116-T de la Junta
Central de Contadores.
Certlflcacwn’pa_lra sociedades 52114 NO APLICA
anoénimas
Certificado del registro tnico de
p;‘;f’:f’;i’;‘::l ‘;Z' I;eg'::;gr‘;"o:? e 13.64 CUMPLE | Avorta RUP del 13/12/2023, se consulta RUES el 20/11/2023 y no registran
Comercio (en caso de estar sanciones ni multas
inscrito)
Consulta de las listas Se efectud la consulta del Proponente en el Sistema de Administracion del Riesgo
nacionales e internacionales de 5.2.1.16 CONSULTADO CUMPLE de Lavado de Activos y de la Financiacién del Terrorismo — SARLAFT.
lavados de activos. (Verificacion realizada el 20/12/2023)
il gl e El Representante Legal no se encuentra inscrito en el registro de deudores
deudores alimentarios morosos 5.21.17 65 CUMPLE . . e
— REDAM. alimentarios morosos. Certificado del 12/12/2023

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA 2023-0-004 JAGUA DEL PILAR, se tiene que la propuesta

presentada por JOSE CARLOS GUERRA FUENTES, CUMPLE con lo establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADA
JURIDICAMENTE

Concentracién de Contratos: Operara la Concentracion de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unién temporal, cuente con seis (6)
contratos celebrados o adjudicados o en ejecucion con el Patrimonio auténomo Casa Digna, Vida Digna. En el evento de que el contrato haya terminado deberé allegarse la respectiva
acta de recibo a satisfaccion final o acta de liquidacion con fecha de firma previa al cierre del proceso de seleccion.

Para el proponente plural, la concentracién de contratos se generara por la sumatoria de los contratos celebrados o adjudicados o en ejecucion por el Patrimonio Auténomo Casa Digna
Vida Digna, de cada uno de los integrantes, afectando solidariamente al proponente.

La propuesta del proponente que configure la citada concentracion de contratos incurrira en causal de rechazo

NOTA 1: La regla de concentracion de contratos sera verificada durante todo el desarrollo del proceso de seleccion, pero sera tenida en cuenta en la evaluacion definitiva e incluso
hasta la adjudicacion del contrato o después de firmado, como causal de terminacion del mismo. Asi las cosas, el proponente que resultare concentrado sera RECHAZADO, o no se
firmara el contrato después de adjudicado o podra pedirse la terminacién del mismo después de firmado.

NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un Unico proponente para el proceso de seleccién o cuando sea el tnico proponente habilitado.

NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentracion de contratos, la entidad procedera a adjudicar la convocatoria al proponente
ubicado en el primer lugar en el orden de elegibilidad.

Fidubogota: No report6 contratos vigentes
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Verificacion de Requisitos Habilitantes de Orden Técnico

Convocatoria No.

2023-0-004 LA JAGUA DEL PILAR

Objeto:

"ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO SIN FORMULA DE REAJUSTE Y DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LOS
TERMINOS DE REFERENCIA, LA CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO Y EJECUCION PARA LA APLICACION DE LOS SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA BAJO LA
MODALIDAD DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIPIO DE LA JAGUA DEL PILAR."

Fecha de diligenciamiento:

30/01/2024

Tipo de Proponente:

PERSONA NATURAL

No de Proponente:

1

Proponente:

JOSE CARLOS GUERRA FUENTES

Representante Legal:

JOSE CARLOS GUERRA FUENTES

C.C:79.708.027

1. Verificacion de Requisitos Habilitantes del Proponente

Evaluacion correspondiente a:

Verificacion de requisitos habilitantes

Definitivo verificacion de requisitos habilitantes X
Integrante Consorcio o Union Temporal y/o Nombre  Aporta Experiencia Especifica?
No Persona Juridica y/o Nombre Persona Natural, segtin NIToCC Participacion en la presente propuesta (Consorcio o UT) AP P (SINO) P :
aplique
1 JOSE CARLOS GUERRA FUENTES 79.708.027 N/A Sl
Los contratos para acreditar la experiencia exigida deberan cumplir las siguientes caracteristicas:
A. CONSTRUCCION O MEJORAMIENTOS DE VIVIENDA O EDIFICACIONES.
El oferente podra acreditar hasta cinco (5) contratos ejecutados y/o terminados y/o liquidados y/o recibidos a satisfaccion, suscritos con un tiempo de antelacion no mayor a cinco (5) afios a la fecha de la presentacion de la propuesta.
Cantidad Certificada
ASPECTO CONDICION DE CUMPLIMIENTO No de Contrato (nEIRYORUIECEE |- e
medida correspondiente de la
estructura)
EXPERIENCIA La sumatoria del valor de los contratos aportados, debera ser igual o mayor a
ESPECIFICA DEL - Nilor ol e GREIGaT. 2019-0-025-RIOHACHA 1903,68
b Numero de contratos con los % del P t
PROPONENTE: ausioe ol Proponents cumple Oficial 45 ohr Cxoeeado ar
a. S|
De 1 hasta 2 100 % 3-1-36904 1675,00
De 3 hasta 4 ‘ 120 %
Hasta § ] 150 %
TOTAL 3578,68

Nota 1: Todos los contratos validos para la acreditacion de la experiencia deben haber sido ejecutados en el territorio nacional de Colombia.

Nota 2: Para efectos de la presente convocatoria se tendran en cuenta las siguientes definiciones:
- VIVIENDA: Edificacion acondicionada para que habiten personas.

- CONSTRUCCION: Toda obra civil orientada al desarrollo de una edificacion.

- EDIFICACION. Construccion cuyo uso principal es la habitacién u ocupacion por seres humanos.

- AMPLIACION: Toda obra civil orientada al incremento del area construida, de una edificacion existente.

- REMODELACION O ADECUACION O MEJORAMIENTO O INTERVENCION: Se entiende por remodelacion o adecuacion o mejoramiento o intervencion, toda obra civil realizada a una edificacion existente tendiente a devolverla al estado inicial para la cual

fue construida o con el propdsito de mejorar sus especificaciones técnicas iniciales.
- AREA CUBIERTA: la parte edificada que corresponde a la suma de las superficies de los pisos, excluyendo azoteas y areas sin cubrir o techar.

Nota 3: La experiencia especifica del proponente debera ser acreditada mediante los documentos establecidos como validos en el presente proceso.

Nota 4: La subsanacion o aclaracion de la experiencia especifica del proponente solo podra efectuarse sobre la experiencia aportada.

Nota 5: La experiencia debe ser acreditada por el proponente o sus integrantes en caso de proponente plural. No sera valida la experiencia aportada de los socios, accionistas o constituyentes de las personas juridicas.

Presupuesto Estimado PE

$ 2.784.000.000,00|Pesos

Presupuesto Estimado PE
de 1 hasta 2

$ 2.784.000.000,00| Pesos

(100% del PE)

2.400,00 SMMLV

Presupuesto Estimado PE
de 3 hasta 4 contratos.
(120% del PE)

$ 3.340.800.000,00 Pesos

2.880,00 SMMLV

Presupuesto Estimado PE
de 5 contratos.
(150% del PE)

$ 4.176.000.000,00|Pesos

3.600,00| SMMLV
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Contrato 1: No

2019-0-025-RIOHACHA

RUP: 025
LA ELABORACION DE LA CATEGORIZACION Y DIAGNOSTICOS DE LAS VIVIENDAS DE LOS HOGARES HABILITADOS POR FONVIVIENDA, PARA LA ASIGNACION DEL SUBSIDIO DE MEJORAMIENTOS DE VIVIENDA CASA
Objeto: DIGNA VIDA DIGNA; Y LA EJECUCION DE LAS ACTIVIDADES Y ACCIONES DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA PRODUCTO DE DICHOS DIAGNOSTICOS, EN LAS ZONAS PRIORIZADAS CORRESPONDIENTES AL MUNICIPIO

DE RIOACHA - LA GUAJIRA.

Fecha de iniciacion:
Fecha de terminacion
Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el
porcentaje de participacion:

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:

Porcentaje de Participacion en el contrato referido:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Dia/Mes/Afio Componente que acredita Cantidad
14/11/2019 Sumatoria segtin % del PE 1903,68
15/07/2021
$ 1.729.546.649,70
1903,68
1903,68
PERSONA NATURAL
INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O
PORCENTAJE DE
% UNION TEMPORAL QUE APORTA (N) LA
9 E CARL ERRA FUENTE:
PARTEPE?;%ITO;‘D%O(%RATO 10000% EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O JOSE CARLOS GU u S
d JURIDICA
Contratante: PATRIMONIO AUTONOMO FIDEICOMISO - PROGRAMA CASA
. DIGNA VIDA DIGNA

El proponente presenta la siguiente documentacion para acreditar el contrato relacionado:
- Folio 70-75: ACTA DE LIQUIDACION, documento emitido por FIDUCIARIA BOGOTA S.A, debidamente suscrita, en donde se acredita: Numero de contrato, objeto, contratista, fecha de terminacion y valor ejecutado del contrato.
- Folio 76-119: CONTRATO debidamente suscrito.

Con la documentacion aportada por el proponente se da cumplimiento a las reglas de acreditacion de la experiencia, asi mismo el contrato aporta a la condicion de valor (a) de la experiencia especifica, en un total de 1903,68|
SMML,en el contrato ejecutado.

Alcance a las  Observaciones
Requerimientos Técnicos:

ylo

Teniendo la observacién presentada por CONSTRUCTORA DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIANA COINCO S.ASS. a Ta propuesta presentada por JOSE CARLOS GUERRA FUENTES, Ta Enfidad revisé nuevamente Ta|
documentacion aportada, en la cual no es posible evidenciar la totalidad de la informacion requerida en la vifieta denominada "ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA" del numeral 5.2.3.1.1. CARACTERISTICAS DE
LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA, en la cual se establece lo siguiente:

"(...) ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

Los Proponentes acreditaran para cada uno de los Contratos aportados la siguiente informacion mediante alguno, o algunos, de los documentos sefialados en el numeral de los Términos de Referencia:
a.Contratante.

b.Objeto del Contrato.

c.Principales actividades ejecutadas.

d.La magnitud, &rea intervenida o construida y demés condiciones de experiencia exigidas

e.La fecha de iniciacion de la ejecucion del Contrato: Esta fecha es diferente a la de suscripcion del Contrato. Si en los documentos validos aportados para la
suscripcion y/o inicio del contrato: se tendra en cuenta el tltimo dia del mes que se encuentre sefialado en la certificacion

f. La fecha de terminacion de la ejecucion del Contrato: Esta fecha corresponde al momento de terminacion de la ejecucion del Contrato, por lo que no necesariamente coincide con la fecha de entrega y/o recibo final, liquidacion, o
acta final. Si en los documentos validos aportados para la acreditacion de experiencia solo se evidencia fecha (mes, afio) de terminacion del Contrato: se tendra en cuenta el primer dia del mes que se encuentre sefialado en la
certificacion.

g. Nombre y cargo de la persona que expide la certificacion.

h. El porcentaje de participacion del integrante del Contratista plural. (...)" subrayado fuera del texto

ion de ia solo se ia fecha (mes, afio) de

Por lo tanto, el proponente debera aportar documentacion que cumpla con la vifieta "DOCUMENTOS VALIDOS PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA" del numeral 5.2.3.1.1. CARACTERISTICAS DE LOS
CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA, donde se evidencie la magnitud, el &rea intervenida o construida y las principales actividades ejecutadas.

Observaciones a la subsanacion

Mediante correo eletronico de fecha lunes, 29 de enero de 2024 3:32 p. m., el proponente subsané lo requerido por la Entidad, aportando el recibo final del contrato 2019-0-025-RIOHACHA. Por lo tanto, el contrato es tenido en|
cuenta para la evaluacion del proponente.

Contrato 2: No 3-1-36904
RUP: 030
Objeto: LA CONSTRUCCION DE VEINTINUEVE (29) SUBSIDIOS FAMILIARES, EN EL MARCO DEL PROGRAMA DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL PARA AHORRADORES VIPA-CONVOCATORIA 043 PROYECTO " CONSTRUCCION

DE VEINTINUEVE (29) VIENDAS DE INTERES PRIORITARIO EN LA URBANIZACION LA ESPERANZA MUNICIPIO DE SAN DIEGO, DEPARTAMENTO DEL CESAR", EN CUMPLIMIENTO DEL FALLO DE SENTENCIA

Fecha de iniciacion:

Fecha de terminacién
Valor Contrato Ejecutado (pesos):
Valor Contrato Ejecutado (SMMLV):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el
porcentaje de participacion:

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:

Porcentaje de Participacion en el contrato referido:

Dia/Mes/Afio Componente que acredita Cantidad
1/08/2021 Sumatoria segin % del PE 1675,00
31/03/2023
$ 1.943.000.000,00
1675,00
1675,00
PERSONA NATURAL
INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O
PARTICIPACION CONTRATO 10000% E‘i’gg;g:g:%“ﬁé;‘s%mp&?&z o JOSE CARLOS GUERRA FUENTES
EJECUTADO (%) frii
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Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Contratante: ALIANZA FIDUCIARIA S.A

El proponente presenta la siguiente documentacion para acreditar el contrato relacionado:

- Folio 120-121: ACTA DE LIQUIDACION, documento emitido por la ALIANZA FIDUCIARIA S.A, debidamente suscrita, en donde se acredita: Nimero de contrato, objeto, contratista, fecha de terminacion y valor ejecutado del
contrato.

- Folio 122-215: CONTRATO debidamente suscrito.

En el contrato aportado, se evidencia el alcance del proyecto donde discrimina las para la construccion de las viviendas; asi mismo, discrimina el drea y la cantidad de viviendas. Esta informacion es tenida en|
cuenta para efectos de verificacion toda vez que el contrato ejecutado es mayor al inicialmente pactado segtn el Acta de liquidacion.

Con la documentacion aportada por el proponente se da cumplimiento a las reglas de acreditacion de la experiencia, asi mismo el contrato aporta a la condicién de valor (a) de la experiencia especifica, en un total de 1675,00]
SMML en el contrato ejecutado.

Observacién El proponente NO CUMPLE con las condiciones establecidas en el numeral 5.2.3.1.1 CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA de los términos de referencia.
general: Conforme a lo expuesto, el proponente obtiene calificacion de NO HABILITADO para continuar en el proceso de seleccion.
El proponente subsand lo requerido por la Entidad, por lo tanto CUMPLE con las condiciones establecidas en el numeral 5.2.3.1.1 CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA de los términos de
Observacion referencia.
general:
Conforme a lo expuesto, el proponente obtiene calificacion de HABILITADO para continuar en el proceso de seleccion.
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VERIFICACION FINANCIERA

Se revisaron los documentos de caracter financiero aportados por los proponentes, asi como el cumplimiento de los indicadores financieros requeridos. Se procedié a verificar los requisitos habilitantes de la siguiente manera:

HABILITADORA|

Nombre Proponente: [ Nit: No. Convocatoria No. Proponente |
JOSE CARLOS GUERRA FUENTES [ 79.708.027-6 | No.2023-0-004 LA JAGUA DELPILAR | 1
REQUISITO | RESULTADO | OBSERVACION
Registro Unico de Pr RUP, vigente y en firme CUMPLE

A continuacion se procede a verificar los indicadores financieros presentados por:

JOSE CARLOS GUERRA FUENTES

ANO ESCOGIDO

INDICADOR VARIABLES ESTADOS FINANC;E:;ES - PROPONENTE VALOR ESTADOS FINANC;EI;;)S - PROPONENTE VALOR ESTADOS FINANC;?;;)S - PROPONENTE VALOR 2020 LiIMITE EVALUACION

ENDEUDAMIENTO Pasivo total 5 L587161 95537 65,57% $ 7672076 68,45% $ LIAEANEE) 59,39% 65,57% Menor oigual a 70,00% CUMPLE
Activo total S 2.271.799.058 S 2.449.859.707 S 2.227.684.598

LIQUIDEZ Activo corriente $ 1.924.973.836 151 B 2.247.669.707 143 B 2.051.366.277 167 151 Mayor o fguala 100 CUMPLE
Pasivo corriente g 1.279.004.537 g 1.566.907.076 g 1.227.321.009

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES Utilidad operacional ] CEEAR 27,96 s 13 D167 #DIV/0! 5 CTRET) #DIV/0! 27,96 Mayor o igual a 1,00 CUMPLE
Gastos de Interés S 1.560.000 $ - $ N

CAPITAL DE TRABAIO Activo corriente 5 1.924.973.836 | ¢ g5 969.299,00 $ 2247.669.707 | ¢ gy 762.631,00 $ 2051366277 | ¢ 8404526800 | $ 645.969.299,00 | Mayoroiguala | $ 292.320.000,00 CUMPLE
Pasivo corriente g 1.279.004.537 g 1.566.907.076 g 1.227.321.009

ROE (RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO) Utilidad operacional s CENEAR 0,06 s A D165 7 0,61 5 CENTET) 0,51 0,06 Mayor o igual a 0% CUMPLE
Patrimonio $ 782.179.521 $ 772.952.631 3 904.763.589

ROA (RENTABILIDAD DEL ACTIVO) Utilidad operacional S CENEAR 0,02 ] A D637 0,19 5 VTR 021 0,02 Mayor o igual a 0% CUMPLE
Activo Total $ 2.271.799.058 $ 2.449.859.707 S 2.227.684.598

Desde el punto de vista de requisitos financieros el proponente:

OBSERVACION GENERAL:

JOSE CARLOS GUERRA FUENTES

[compe |




Fl ndEter é EVALUACION INDIVIDUAL DE REQUISITOS HABILITANTES

Banca de Desarrollo Territorial

INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS JURIDICOS HABILITANTES
CONVOCATORIA 2023-0-004 LA JAGUA DEL PILAR

OBJETO: Contratar “ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO SIN FORMULA DE REAJUSTE Y DE CONFORMIDAD CON LAS
ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LOS TERMINOS DE REFERENCIA, LA CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO Y EJECUCION PARA LA APLICACION

DE LOS SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA BAJO LA MODALIDAD DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIPIO DE LA
JAGUA DEL PILAR”

PROPONENTE: INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S
NIT 800233461-4
Representante Legal: Anwar Yusef Rizcala Beltran, C.C. 1140859373

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA 2023-0-004 LA JAGUA DEL PILAR, se tiene que la
propuesta presentada por INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S, incurre en la causal de rechazo contenida en el numeral 4.34 de los términos de
referencia, 24. Cuando el proponente, persona natural o juridica o alguno de los miembros del consorcio o union temporal, no informen en el formato de declaracion
juramentada haber tenido dentro de los tres (3) afios anteriores al cierre del presente proceso de contratacion imposiciones de clausulas penales, clausulas penales de
apremio, multas, o sanciones; o dentro de los cinco () afios anteriores al cierre del presente proceso de contratacion declaratorias de incumplimiento, o terminacion
unilateral, o caducidad en los contratos en los cuales ha ostentado la calidad de Contratista. Al respecto, se tiene que el proponente no reporto la terminacion unilateral

del contrato No. 2021-0-028-FUSAGASUGA, celebrado con Fidubogota, en calidad de vocera del PA Programa Casa Digna Vida Digna, ocurrida el 25/05/2023 y, en
consecuencia, se encuentra RECHAZADA JURIDICAMENTE.
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de isitos Habili de Orden Técnico

Convocatoria No. 2023-0-006-ELMOLINO

ELABORAR POR EL SISTEMA DE PRECIO GLOBAL FIJO SIN FORMULA DE REAJUSTE Y DE CONFORMIDAD CON LAS ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN LOS TERMINOS DE
Objeto: REFERENCIA, LA CATEGORIZACION, DIAGNOSTICO Y EJECUCION PARA LA APLICACION DE LOS SUBSIDIOS FAMILIARES DE VIVIENDA BAJO LA MODALIDAD DE
MEJORAMIENTO DE VIVIENDA URBANA EN ESPECIE EN EL MUNICIPIO DE EL MOLINO

Fecha de diligenciamiento: 26/12/2023

Tipo de Proponente: PERSONA JURIDICA

No de Proponente: 1

Proponente INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S

Anwar Yusef Rizcala Beltran

Representante Legal: C.C.:1.140.859.373

1. Verificacién de isitos Habil del F

Evaluacion correspondiente a:

Verificacion de requisitos habilitantes X

Definitivo verificacion de requisitos habilitantes

Integrante Consorcio o Unién Temporal y/o Nombre Persona Juridica y/o NP N ¢Aporta Experiencia Especifica?
No Nombre Persona Natural, segin aplique NIToCC Participacion en la presente propuesta (Consorcio o UT) (SIINO)
1 INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S 800.233.461-4 100,00% Sl

Los contratos para acreditar la experiencia exigida deberan cumplir las siguientes caracteristicas:
A. CONSTRUCCION O MEJORAMIENTOS DE VIVIENDA O EDIFICACIONES.

El oferente podré acreditar hasta cinco (5) contratos ejecutados y/o terminados y/o liquidados y/o recibidos a satisfaccién, suscritos con un tiempo de antelacién no mayor a cinco (5) afios a la fecha de la presentacion de la propuesta.

Cantidad Certificada
ASPECTO CONDICION DE CUMPLIMIENTO No de Contrato fon SUMLYolanidad ol Wcune
medida correspondiente de la
EXPERIENCIA GBI
ESPECIFICA DEL o
ey La sumatoria del valor de los contratos aportados, debera ser igual o mayor a 2019-0-003- NEIVA GRUPO 1 251025
2 axpy
a SMMLY) 2019-0-003- NEIVA GRUPO 2 2395,64 Sl
100 %
120 %
Hasta 5 150 % | TOTAL 4905.89
Nota 1: Todos los contratos validos para la itacion de la i deben haber sido ej en el territorio nacional de Colombia
Nota 2: Para efectos de la presente convocatoria se tendran en cuenta las siguientes definiciones:
- VIVIENDA: Edificacion acondicionada para que habiten personas.
- CONSTRUCCION: Toda obra civil orientada al desarrollo de una edificacion.
- EDIFICACION. Construccion cuyo uso principal es la habitacion u ocupacion por seres humanos.
- AMPLIACION: Toda obra civil orientada al incremento el drea construida, de una edificacion existente.
- REMODELACION O ADECUACION O MEJORAMIENTO O INTERVENCION: Se entiende por on o ion o mej o ion, toda obra civil realizada a una edificacion existente tendiente a devolverla al estado inicial para la cual fue construida o con el
propdsito de mejorar sus especificaciones técnicas iniciales.
- AREA CUBIERTA: la parte edificada que alasuma de las ies de los pisos, azoteas y areas sin cubrir o techar.
Nota 3: La experiencia especifica del proponente debera ser acreditada mediante los documentos establecidos como validos en el presente proceso.
Nota 4: La subsanacion o aclaracion de la ia especifica del solo podra efectt sobre la ( aportada.
Nota 5: La experiencia debe ser acreditada por el prop osus en caso de plural. No sera valida la experiencia aportada de los socios, accionistas o constituyentes de las personas juridicas.
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Presupuesto Estimado PE $ 2.784.000.000,00
Presupuesto Estimado PE $ 2.784.000.000,00
de 1 hasta 2 contratos.
(100% del PE) 2.400,00
Presupuesto Estimado PE $ 3.340.800.000,00
de 3 hasta 4 contratos.
(120% del PE) 2.880,00
Presupuesto Estimado PE $ 4.176.000.000,00
de 5 contratos.
(150% del PE) 3.600,00

Pesos

Pesos

SMMLV

Pesos

SMMLV

Pesos

SMMLV

Contrato 1: No

2019-0-003- NEIVA GRUPO 1

RUP:

14

Objeto:

“ELABORACION DE LA CATEGORIZACION Y DIAGNOSTICOS DE LAS VIVIENDAS DE LOS HOGARES HABILITADOS POR FONVIVIENDA, PARA LA ASIGNACION DEL SUBSIDIO DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA CASA DIGNA VIDA DIGNA;
Y LA EJECUCION DE LAS ACTIVIDADES Y ACCIONES DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA PRODUCTO DE DICHOS DIAGNOSTICOS, EN LAS ZONAS PRIORIZADAS CORRESPONDIENTES AL MUNICIPIO DE NEIVA - HUILA” GRUPO 1

Fecha de iniciacion:
Fecha de terminacion
Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el
porcentaje de participacion:

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:

Porcentaje de Participacion en el contrato referido:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Dia/Mes/Afio
13/07/2020
3/12/2021
$ 4.561.262.928,00
5020,51
2510,25
CONSORCIO

Componente que acredita Cantidad
Sumatoria segtin % del PE 2510,25

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNION

PORCENTAJE DE PARTICIPACION CONTRATO o TEMPORAL QUE APORTA (N) LA
EJECUTADO (%) 50,00% EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S
JURIDICA
. B . FIDUCIARIA BOGOTA S.A quien actua como vocera y administradora del PATRIMONIO
Area intervenida o construida: Contratante:

AUTONOMO FIDEICOMISO PROGRAMA " CASA DIGNA VIDA DIGNA"

El proponente presenta la siguiente documentacion para acreditar el contrato relacionado:

- COPIA DEL CONTRATO debidamente suscrito.

- ACTA DE LIQUIDACION, documento emitido por FIDUCIARIA BOGOTA S.A, debidamente suscrita, en donde se acredita: Nimero de contrato, objeto, contratista, fecha de terminacion y valor ejecutado del contrato.

Con la documentacion aportada por el prop

se da

6n de la

SMML,en el contrato ejecutado.

a las reglas de

asi mismo el contrato aporta a la condicion de valor (a) de la experiencia especifica, en un total de 2280,63

Contrato 2: No 2019-0-003- NEIVA GRUPO 2
RUP: 15
Objeto: “ELABORACION DE LA CATEGORIZACION Y DIAGNOSTICOS DE LAS VIVIENDAS DE LOS HOGARES HABILITADOS POR FONVIVIENDA, PARA LA ASIGNACION DEL SUBSIDIO DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA CASA DIGNA VIDA DIGNA;

Y LA EJECUCION DE LAS ACTIVIDADES Y ACCIONES DE MEJORAMIENTO DE VIVIENDA PRODUCTO DE DICHOS DIAGNOSTICOS, EN LAS ZONAS PRIORIZADAS CORRESPONDIENTES AL MUNICIPIO DE NEIVA - HUILA” GRUPO 2

Fecha de iniciacion:

Fecha de terminacion
Valor Contrato Ejecutado (pesos):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV):

Valor Contrato Ejecutado (SMMLV) afectado por el
ie de participacid

Tipo de Proponente en el contrato ejecutado:

Porcentaje de Participacion en el contrato referido:

Observaciones y/o Requerimientos Técnicos:

Dia/Mes/Afio
13/07/2020
3/12/2021
$ 4.352.995.044,00
479127
2395,64
CONSORCIO

Componente que acredita Cantidad
Sumatoria segtin % del PE 2395.64

INTEGRANTE (S) DEL CONSORCIO O UNION

PORCENTAJE DE PARTICIPACION CONTRATO o TEMPORAL QUE APORTA (N) LA INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER SA.S
EJECUTADO (%) S0.00% EXPERIENCIA O PERSONA NATURAL Y/O o
JURIDICA
. B . FIDUCIARIA BOGOTA S.A quien actua como vocera y administradora del PATRIMONIO
Area intervenida o construida: Contratante:

AUTONOMO FIDEICOMISO PROGRAMA " CASA DIGNA VIDA DIGNA"

El proponente presenta la siguiente documentacion para acreditar el contrato relacionado:

- COPIA DEL CONTRATO debidamente suscrito.

- ACTA DE LIQUIDACION, documento emitido por FIDUCIARIA BOGOTA S.A, debidamente suscrita, en donde se acredita: Nmero de contrato, objeto, contratista, fecha de terminacion y valor ejecutado del contrato.

Con la documentacion aportada por el

se da

6n de la

SMML,en el contrato ejecutado.

a las reglas de

asi mismo el contrato aporta a la condicién de valor (a) de la experiencia especifica, en un total de 2479,48

Observacion general:
Conforme a lo expuesto, el

obtiene

El proponente CUMPLE con las condiciones establecidas en el numeral 5.2.3.1.1 CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA de los términos de referencia.

6n de HABILITADO TECNICAMENTE para continuar en el proceso de seleccion.
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VERIFICACION FINANCIERA HABILITADORA

Se revisaron los documentos de cardcter financiero aportados por los proponentes, asi como el cumplimiento de los indicadores financieros requeridos. Se procedic a verificar los requisitos habilitantes de la siguiente manera:

Nombre Proponente: I Nit: I No. Convocatoria ] No. Proponente_|
INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S. | 800.233.461-4 | No. 2023-0-004 LA JAGUA DEL PILAR | 1
REQUISITO [ RESULTADO | OBSERVACION
Registro Unico de Proponentes RUP, vigente y en firme | CUMPLE |
A continuacién se procede a verificar los indicadores financieros presentados por: INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S.
ANO ESCOGIDO

INDICADOR VARIABLES ESTADOS FINANCIEROS - PROPONENTE 2020 VALOR ESTADOS FINANCIEROS - PROPONENTE VALOR ESTADOS FINANCIEROS - PROPONENTE VALOR 2022 LiMITE EVALUACION

ENDEUDAMIENTO Pasivo total $ = 0,00% s §26 00,00 20,64% $ E95% 81200 21,07% 21,07% Menor o igual a 70,00% CUMPLE
Activo total s 2.027.227.000 B 2.337.641.100 S 2353.538.705

LIQUIDEZ Activo corriente $ 2.027.227.000 HiDIV/o0! S 1.408.117.150 202 s 1.728.831.115 340 349 Vayoro guala 100 CUMPLE
Pasivo corriente $ = s 482.600.000 $ 495.784.200

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES Utilidad operacional s = #DIV/0! s BB 0RO 8,77 ] B1a357 360 29,76 29,76 Mayor o igual a 1,00 CUMPLE
Gastos de Interés $ = s 57.912.000 $ 17.420337

CAPITAL DE TRABAIO Activo corriente H] 2.027.227.000 | ¢ 5 557.257.000,00 |-> 1.408.117.150 | ¢ gy 517 150,00 |2 1.728 831115 | ¢ 4 533 046.915,00 | $ 1.233.046.915,00 | Mayoroiguala | 292.320.000,00 CUMPLE
Pasivo corriente $ = s 482.600.000 $ 495.784.200

ROE (RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO) Utilidad operacional ] = #DIV/0! ] RN HD 0,34 $ P8 Aa7060) 0,28 0,28 Mayor o igual a 0% CUMPLE
Patrimonio S - g 1.504.431.000 S 1.857.753.850

ROA (RENTABILIDAD DEL ACTIVO) Utilidad operacional ] = 0,00 ] BN HD 0,22 S PIE S50 0,22 0,22 Mayor o igual a 0% CUMPLE
Activo Total s 2.027.227.000 B 2.337.641.100 S 2.353.538.705

Desde el punto de vista de requisitos financieros el proponente: INVERSIONES RIZCALA HERMANOS RIZHER S.A.S. CUMPLE |

OBSERVACION GENERAL:




